<sup>1</sup> Nous omettons celles qui sont fragmentaires, ainsi une liste, très incomplète, des recettes des collecteurs apostoliques en 1317, liste qu'a étudiée Mgr Kirsch (*Arch. de la Soc. d'hist. du cant. de Fribourg*, t. VIII, p. 65 sq, travail déjà paru dans *Pages d'histoire dédiées à la Société générale d'histoire suisse*, Fribourg, 1903, p. 174 sq.), ou encore le rôle des ecclésiastiques convoqués, en 1536, à la Dispute de Lausanne (rôle publié par M. Piaget : *Les Actes de la Dispute de Lausanne*, p. 427-443) qui ne concerne, pour l'ancien diocèse de Lausanne, que le Pays de Vaud, les bailliages mixtes non compris.

<sup>2</sup> C'est M. Léon Kern, archiviste fédéral, qui nous l'a signalée et qui nous l'a procurée. Nous remercions bien vivement M. Clouzot de nous avoir autorisé à utiliser les bonnes feuilles d'un ouvrage dont les événements actuels vont retarder la publication.

corriger le nom d'une localité rapporté d'une manière défectueuse dans la première.

3. Les archives cantonales vaudoises (C IV 110) possèdent un compte des décimes perçues au milieu de l'année 1285 (titre : « Anno Domini 1285 recepta (*sic*) decime in festo beati Johannis Baptiste »). Cette liste a été publiée dans les *Fontes rerum bernensium*, t. III, p. 387-93.

4. Les archives de l'Etat de Vaud renferment également (A c 6, f. 267-72<sup>v</sup>) une liste, encore inédite, intitulée : « Taxatio decime beneficiorum civitatis et diocesis Lausanensis », qui débute par cette déclaration : « Reverendissimis in Christo patribus universis <sup>1</sup> suis carissimis dominis camerario, thesaurario Domini nostri Pape, Aymo, Dei et Sedis apostolice gratia episcopus Lausanensis, recommendacionem omnimodam cum honore ; cum dudum nobis scribendum duxeritis per D. Girardum <sup>2</sup> de Albenco, Sedis apostolice nuncium et in Lausanensem diocesim collectorem, ut cum exacta diligencia registra papalis decime veritatem continencia fideliter quereremus ac vobis eadem correctam <sup>3</sup> et viridica ad opus dicte camere mitteremus, ne ob illorum defectum cameram predictam imposterum contingat quomodolibet defraudari. Hinc est quod vobis tenore presencium ignotescat, quod nos, unacum dicto D. Girardo et senioribus nostri capituli et aliis qui in huiusmodi pro tempore experienciam habuerunt, super dictis regestris collacionem habuimus diligentem, eciam monicionibus canonicis interiectis pro inveniendis eisdem et visis universis a LX annis citra, concordavimus consonancia et per omnia concordancia quatuor eiusdem tenoris fieri fecimus, quorum unum quod sequitur verum et correctum vobis iuxta mandatum mittimus, reliquum in sacrario nostre maioris ecclesie sub cathena apponi ad eternam rei memoriam fecimus, alterum nobis retinuimus, quartam vero dicto Domino collectori dimisimus, ne de cetero aliquid dubitationis oriatur. Tenor autem sequitur et est talis. » Suivent les noms des membres du Chapitre cathédral, puis, rangés par décanat, ceux des paroisses ainsi que des prieurés et abbayes du diocèse, avec indication de la décime exigée dans chaque cas.